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Vážení čtenáři Kunvaldského Poledníku, 

srdečně Vás zveme k  přečtení čísla  
189 -  květen/červen. Děkujeme všem při-
spěvovatelům za nové články. Paní sta-
rostka přináší informace o  aktivitách 
městyse, co se děje a bude dít, což přispě-
je k  dobré informovanosti občanů. Nově 
v  tomto vydání naleznete velmi zajíma-
vý souhrn počasí za loňský rok od Zdeňka 
Hofmana, který se již dlouhá léta zabývá 
tématem každodenního sledování počasí. 

Děkujeme Vám Zdeňku! Souhrn zpráv ze 
školy, družiny, mateřské školy a  spolkové 
činnosti nám ukazují jaké akce a  činnos-
ti v  Kunvaldě probíhají. Konají se zde in-
spirativní a  život rozvíjející počiny a  jistě 
je na čem stavět. Jsme na všechny pyšní! 
Výherkyně křížovky z minulého čísla je paní 
Tobešová z Končin, děkujeme všem kunva-
lákům i přespolním za zapojení do soutěže. 
Krásné počtení a příjemný nástup jara pře-
je redakce Kunvaldského Poledníku.

Z diáře starostky
Daniela Bolečková

Před dvěma měsíci jsem psala s  nervozi-
tou, zda „den D“ 3. 3. 2023 – plánované ote-
vření školní jídelny - se uskuteční, nebo 
zda ho budeme muset přesunut. Naštěstí 
se vše povedlo jak mělo a snad byli všich-
ni mile překvapeni. Dokonce dorazil i  pan 
Trejtnar, který se přišel podívat ihned po 
příjezdu z nemocnice, což se přiznám, mi 
udělalo radost. Však jsem ho potkávala 
skoro každý den, když jsem přispívala svou 
troškou do mlýna, jak se říká, a podílela se 
na finálních přípravách. Jak píši v  článku 
Povedlo se .. , vše se podařilo, jak mělo. 
I když jsem byla mimo kancelář celý týden 
a čekala mě spousta práce, musím říct, že 
to stálo za to. Také bych ráda poděkova-
la všem, kteří pomáhali s úklidem, přípra-
vami, obsluhou a všem za podporu.  Moc si 
toho vážím.
Pak přišel návrat do kanceláře. Čekalo 
nás rozhodování o  pořízení nové cisterny 
pro hasiče, bylo vyhlášeno veřejné výbě-
rové řízení, přesně podle zákona o  veřej-
ných zakázkách. Přes připomínky zastu-
pitelů se vše podařilo vyřešit podle zákona 

o veřejných zakázkách a doufám, že to do-
vedeme do zdárného konce. Ač jistá sku-
pina zastupitelů se na začátku volebního 
období dušovala, že chce jednat otevře-
ně, přichází s  pokorou a  je ochotna udě-
lat tlustou čáru za minulostí, jejich jednání 
mě, bohužel, přesvědčuje o  opaku. Třeba 
se však mýlím a  je to možná jen můj do-
jem. Ale myslím že, jak se říká, činy větši-
nou hovoří hlasitěji než slova … Mimo jiné 
mne mrzí, že ze zápisů ze zasedání zastu-
pitelstva, oproti těm, které se uveřejňova-
ly ve „starých“ Polednících, musela zmizet 
jména, a zápisy byly nahrazeny usnesení-
mi s anonymizovanými jmény, prý GDPR…
Kunvaldský poledník je tu pro nás, proč si 
nemohu přečíst, kdo co řekl. Pravda jsme 
malá vesnice, takže iniciály asi každému 
okamžitě dojdou, ale co až si bude někdo 
číst v Kunvaldském poledníku za pár let. To 
si bude říkat, kdo to mohl asi tak být skryt 
pod iniciálami. Ovšem že si může na úřa-
dě zažádat o nahlédnutí do zápisu, ale po-
pravdě, kolik takových asi tak bude? A za-
sedání zastupitelstva jsou ze zákona 
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veřejná a  dle mého názoru skutečně věcí 
veřejnou jsou.
Pokud vyprávím své zážitky jiným kole-
gům z  řad starostů, se kterými se schá-
zím většinou na různých školení, krou-
tí hlavou a podivují se, čemu všemu se dá 
věnovat energie…
Dokonce se mi stalo, že mi sdělili, že náš 
přímý přenos sledují a jak také vím, nejsou 
jediní. Zda to je ta reklama, o kterou bych 
stála, si nejsem úplně jistá, protože pozi-
tivní zcela určitě není.
Kromě papírování a  úřadování se snažím 
zavítat mezi Vás.  Víme o světle, které ne-
svítí pod řadovkami, tak jen co dovolí poča-
sí bude potřeba najít místo poruchy, které 
se nachází nejspíše někde v zemi. Snažíme 
se opravit mostek přes Rokytenku, vyřešit 
problém s tonáží, protože most slouží i pro 
těžkou techniku. Ač to nevypadá, snažíme 
se problémy řešit, ale cesta k cíli není ně-
kdy vůbec jednoduchá.
Mimo jiné jsem měla tu čest a  byla jsem 
pozvána na výroční schůze spolků působí-
cích v Kunvaldě, ač na některých mne za-
stoupil pan místostarosta. Děkuji všem za 
pozvání a přeji, ať se spolkům daří a přibý-
vají jim noví členové. 
Protože spolky jsou součástí společen-
ského života v obci, jsem ráda za jejich ak-
tivní činnost a velmi si toho cením. Městys 
má dotační tituly, které spolky využíva-
jí, a  to i  v  letošním roce, kdy přes drobné 
změny mohou opět žádat – tentokráte také 
do konce dubna. 
Možná jste si všimli jarní výzdoby v  ok-
nech úřadu, krom toho mám také ra-
dost, že se povedlo vysadit u  Bílků ,,Na 

Skale“  třešně v úseku, který byl před tře-
mi lety (část) a letos vykácen. Doufám, že 
třešním se bude dařit a  pěkně porostou. 
Děkuji paní Bílkové za kávu a sladkou od-
měnu, která byla příjemnou tečkou za od-
vedenou prací.
Láďa s  Nikolou (naši zaměstnanci) vyrá-
bějí lavičky, abychom si mohli za pěkné-
ho počasí vychutnat oběd na terase před 
školní jídelnou. 
VaK a.s. by měl začít s  pracemi na rozší-
ření vodovodu v osadě Bubnov a čeká nás 
výběrové řízení na zasíťování parcel za 
Štumpfovými - vodovod a kanalizace. 
Koncem dubna začínají akce konané 
v  Kunvaldě. 29.  4.  2023 jako první tradič-
ní Pochod z  pohádky do pohádky, pokud 
hasiči stihnou úpravu terénu okolo kou-
paliště a  počasí dovolí, bude následovat 
30. 4. 2023 Pálení čarodějnic na dně kou-
paliště, 8.5.2023 pochod Mufloní stopou 
a  17.  6.  2023 Kunvaldský běh/fest.  Přeji 
pořadatelům pěkné počasí a  mnoho spo-
kojených účastníků.
To by bylo asi to nejdůležitější, co se udá-
lo a co nás čeká. Snad jen bych chtěla po-
prosit rodiče dětí, kteří chodí na dětské 
hřiště, zdali by nám nepomohli hřiště na-
třít. Vím, že každý máme spoustu práce, 
ale kdybychom našli třeba dva termíny 
a  podařilo by se nám to zvládnout vlast-
ními silami (barvy, štětce dodáme), měla 
bych z toho dobrý pocit a třeba i Vy (dou-
fám, že to není moc naivní přání, ale o tom 
v dalším Poledníku).
Přeji všem krásné jaro a  plno elánu! Pro 
tentokráte „Z diáře starostky“ vše a za dva 
měsíce zase na přečtenou…
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V  posledním březnovém týdnu jsme  
vynesli Tetku Zimu. Poslali jsme ji po po-
toce pryč a už se těšíme z jarního počasí. 
Pozorujeme změny v přírodě, navštěvuje-
me mláďátka, vyzdobili jsme si třídy květi-
novými motivy a  pilně trénujeme vystou-
pení na velkou jarní besídku.
V  únoru nás ve školce navštívila paní 
Adamcová s programem nazvaným Zdravé 
nožky. Děti si bosky pochodily po speci-
álních masážních a  ortopedických pod-
ložkách, posilovaly nohy, nohama pře-
mísťovaly předměty a  dokonce kreslily. 
Netradiční a zábavný program byl zaměře-
ný na prevenci zdravotních potíží, podpo-
ru správného držení těla, posilování klenby 
nohou a trénování koordinace a motoriky.
V březnu jsme se společně vydali do mys-
livecké chalupy. Přivítal nás tu myslivec se 

sojčím pírkem na klobouku. Povídal o les-
ní zvěři, prohlédli jsme si mnoho obrázků 
a  trofejí, viděli jsme kunu. Děti poznávaly 
stopy, nakukovaly skrz puškohled a slyšely 
štěkat srnce nebo pískat lišku. Věnoval se 
nám myslivec pan Junk – děkujeme!
Žabičky vyrazily na výlet za poznáním do 
Rokytnice v  Orlických horách. Prohlédly 
si náměstí, nakoukly k  zámku a  v  lyžař-
ském areálu zavzpomínaly na své zimní 
sportovní zážitky.
Sluníčka navštěvují solnou jeskyni. 
Dvakrát v  týdnu cestují autobusem do 
Žamberka. Využíváme této příležitosti 
k  dopravní výchově a  k  poznávání pamá-
tek, institucí a života ve městě.
13. května se bude konat již zmíněná be-
sídka. Srdečně vás na ni zveme a už se na 
vás těšíme!

Zprávičky z mateřské školy
Lída Matyášová

2
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Zprávy ze základní školy
Klára Kodytková, ředitelka školy

Ve škole se pořád něco děje. Z  uplynu-
lých 2 měsíců máme opět mnoho nových 
zážitků. Snažíme se rozvíjet schopnos-
ti a  dovednosti našich žáků různorodými  
aktivitami, ať už jsou to netradiční formy 
výuky, projekty nebo akce konané ve ško-
le i  mimo školu. Některé z  nich Vám při-
nášíme v  tomto čísle Poledníku, ostatní  
najdete na webové nebo facebookové 
stránce školy. 
Ve čtvrtek 13.  4.  2023 proběhl na naší 
škole zápis 14 předškoláků do 1.  roč-
níku. Přišli v  doprovodu svých rodi-
čů, ale zadané úkoly plnili samostatně. 
Pochlubili se básničkou, počítáním, poví-
dáním o  sobě, … Dokonce nám předved-
li i  to, jak jsou obratní i  mrštní. Ze školy  
odcházeli plni dojmů a  někteří i  natěše-
ní do školy. Na památku si s sebou odnes-
li pamětní list a  drobné dárečky. Na nové 
prvňáčky se moc těšíme. 

Úspěšní mladí šachisté
Krajské kolo Přeboru škol v šachu 1. – 5. tříd 
se konalo 22.  3.  2023 v  sále Fabrika  
ve Svitavách. 
Představilo se zde nejlepších 14 celků ze 
4  okresů - Pardubice, Svitavy, Chrudim 
a  Ústí  n.Orl.. Naši školu reprezentovalo 

družstvo ve složení Robin Hájek, Vilém 
Dlabka, Vítězslav Vrba a  Marek Fajgl pod 
vedením vedoucího šachového krouž-
ku Ing. Eduarda Dvořáka. Gratulujeme ke 
krásnému 9. místu!

VÝZVA
Přestože do konce školního roku ješ-
tě zbývají 2 měsíce, už nyní se chystáme 
na nový školní rok. Škola díky obětavým 
dobrovolníkům může svým žákům nabízet 
různé zájmové kroužky. V  tomto máme 
dlouholetou tradici. Rádi bychom v  příš-
tím školním roce rozšířili nabídku těch-
to kroužků. Pro děti je výhodné, pokud 

takové kroužky vede někdo jiný než učite-
lé. Pokud by někdo z  Vás měl chuť, mož-
nost nebo příležitost věnovat část své-
ho času dětem a ujal se vedení vlastního 
zájmového kroužku, dejte, prosím, vědět, 
rádi s Vámi navážeme spolupráci. 

Přejeme všem krásné jaro.
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V  úterý 4.  dubna  2023 od 13:00 se na 
naší škole uskutečnily velikonoční dílny. 
Zúčastnili se žáci ze všech ročníků, srdeč-
ně zváni byli ale také rodiče, prarodiče i dal-
ší rodinní příslušníci a  blízcí. Všehovšudy 
bylo k  dispozici 9 dílniček, z  čehož kaž-
dá z nich měla jinou náplň. Vyzkoušet jste 
si mohli tradiční malování vajíček voskem 
i modernější verze zdobení, zkusit své zna-
losti o Velikonocích ve velikonočním kvízu, 

uplést pomlázku, vyrobit zápich do květi-
náče v podobě zajíčka či slepičky, košíček 
na vajíčka, nebo stojánek na vajíčka z pla-
ta od vajec a nesmí se zapomenout na zdo-
bení perníčků. Všechny své výtvory si ná-
vštěvníci samozřejmě mohli odnést domů 
a naladit se tak na velikonoční atmosféru. 
Akce se bezesporu dá považovat za úspěš-
nou a  v  příštích letech by se mohla stát 
i příjemnou tradicí.

Jan Vagner, učitel matematiky

Klára Křivánková, žákyně 8. roč.

Dne 17. 3. 2023 se žáci 2. stupně zúčastnili 
mezinárodní soutěže Matematický klokan. 
Žáci soutěžili ve dvou kategoriích – benja-
mínci (6. a 7. ročník) a kadeti (8. a 9. ročník). 
Soutěž proběhla formou testu na naší ško-
le. Ve školním kolem v kategorii benjamín-
ků první místo obsadil Jan Křivohlávek z 6. 
ročníku, v  kategorii kadet zvítězila Klára 
Křivánková z 8. ročníku.
Přejeme spoustu dalších matematických 
úspěchů.

4

Matematický klokan

Velikonoční dílny



5

Co se přihodilo ve školní družině

Říká se, že v zimě jsou krátké dny a dlouhé 
večery a čas nějak pomaleji utíká. Ve dru-
žině bychom se mohli jen tak povalovat, le-
nošit a lelkovat, ale to my ne. 
Je třeba se připravit na puzzlovou soutěž, 
která nám dá každý rok čím dál víc práce 
a přemáhání, obzvlášť pro letošní prvňáky 
byla velkou výzvou. Za obrovské podpory 
starších žáků a dospělých nakonec doká-
zali skoro všichni složit puzzle vybrané pro 
danou třídu. Odměnou pro všechny byl di-
plom, medaile a perníček.
Trošku nám napadl i sníh a my začali cho-
dit bobovat a běžkovat. Zpočátku lyže vů-
bec neposlouchaly, ale čtyři z nejmladších 
lyžařů vytrvali a sami na sobě poznali, že to 
nakonec jde. Pro sportovní nadšence jsem 
uspořádala lyžařské závody na běžkách na 
louce za školou. Soutěžící dostali diplom, 
papírovou a čokoládovou medaili.
Po loňském country mejdanu byl letos na 
řadě pyžamový mejdan. Převlékli jsme se 
do pyžam a nočních košilí, vzali si plyšá-
ka a polštářek a čekali na objednanou ná-
vštěvu (paní  D.  Jedličková). Začali jsme 
rozcvičkou, tancem, luštěním křížovek 
ve skupinách, hádáním písniček z  po-
hádek a  zakončili několika společnými  
tanci. Zhodnotili jsme to jako velmi  
vydařené a  zábavné odpoledne. Na kon-
ci února (21.  2.) si připomínáme Den ma-
teřského jazyka a  každý recitujeme 
básničku. Pozvala jsem porotu (2  paní  
učitelky a 3 starší žákyně), připravila body 
a kdo měl odvahu přednášet, mohl začít. 
Vystřídali se malí i velcí a pro mě největ-
ším překvapením byla básnička prakti-
kantky Kamily Urbanové, která k  nám do 

družiny chodila od podzimu jednou týdně 
na pedagogickou praxi. Básničku složily 
společně s maminkou a byla o naší druži-
ně, o tom, že se tu stále něco děje, o tom, 
že tu byla kdysi jako malá školačka a teď 
tu stojí dospělý člověk a má trochu trému. 
Ale tu jsme měli všichni a nakonec nad ní 
vyhráli. Čekal na nás obří papírový bon-
bon, čokopiškot a medaile.
V  březnu jsme navštívili našeho známé-
ho myslivce, Tomáše Vagnera, který nám 
ukázal kůže lišek a  kun skalních a  les-
ních. Vyprávěl nám o této zvěři, čím ško-
dí a čím je užitečná.

Jedno pěkné páteční odpoledne jsme se 
vydali po stopách českých bratří a  prošli 
jsme Betlém, Modlivý důl a  Jordán. Našli 
jsme vzkaz v  láhvi (připravila pro nás paní 
Gregušová) a  za měsíc se máme těšit na 
další zprávu.
Jaro už je v plném proudu a my se pustili do 
jarního tvoření. Malovali jsme a  vystřiho-
vali první jarní kytičky, ze samotvrdnoucí 

Irena Vagnerová, vychovatelka ŠD 
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Povedlo se …
Daniela Bolečková

Když si vzpomenu, jak jsem s  nedočka-
vostí očekávala vydání kolaudačního 
souhlasu, které přišlo na úřad 27. 2. 2023 
a  do té doby nebylo vůbec jisté, zda se 
oslava uskuteční, nebo ne .. . Zda vůbec 
někdo dorazí, zda jídla není málo či moc, 
zda piva bude dost. 
Přece jen šlo o velkou akci, jak pro mne, 
tak zajisté i pro Vás. Program by sice krát-
ký, ale nechybělo nic. Pásmo písniček od 
dětí z místní školy, pár projevů, slavnost-
ní přípitek a  stříhání pásky. Poté už na 
hosty čekal raut, kde nechybělo šampaň-
ské, víno, řízečky, saláty, obložené mísy, 

hmoty modelovali ptáčky a  z  krabic od 
džusu vyráběli budky a  z  vyfouklých vají-
ček zvířátka. Naše obrázky najdete vysta-
vené v oknech Kampeličky.
Znovu jsme se vrátili k pečení ve školní ku-
chyňce, upekli jsme housky a  velikonoční 
věnečky na vajíčka. Při velikonočních díl-
nách se ve družině zdobily kraslice roze-
hřátým voskem.
Čekalo nás poslední odpoledne s  prak-
tikantkou Kamilkou a  tak jsme pro děti  
společně vymyslely hry. Ve skupinách do-
kreslovaly obrázek, napodobovaly zvířa-
ta a  hádaly je nebo udicí lovily papírové  
rybičky. Překážkovou dráhu ve třídě jsme 
na přání dětí vyměnili za pobyt na dětském 
hřišti a každý dostal od Kamilky krásně oz-
dobenou mafinku se jménem.
Každý den musíme alespoň na chvíli ven 
a  na jaře se všechno probouzí a  krásně 
voní. Někdy s sebou nosíme igelitové pytle 
a sbíráme odpadky, protože do přírody ne-
patří a my chceme mít Kunvald čistý.

Je toho moc, co už je za námi, ale do kon-
ce školního roku nás ještě čeká čaroděj-
nické létání, dárky pro maminky a tatínky, 
zábavné odpoledne na Den dětí, letní sou-
těžení a družinové vysvědčení. Ráda bych 
poděkovala rodině Jedličkových za zpes-
tření všech akcí, dětem za chuť zapojovat 
se do družinového dění a  všem rodičům 
a  ostatním lidičkám, kteří nám pomáhají 
a podporují nás.

6

Nyní mohu se stoprocentní jistotou říci: 
,,Povedlo se!“ Den otevření nové školní  
jídelny se vydařil, potěšila mne vysoká 
návštěvnost z řad místních občanů. 
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řezy a  guláš. Podávala se káva, čaj a  to-
čilo pivo. Lidé mohli nahlédnout do všech 
míst, kde proběhla rekonstrukce a zhod-
notit, jak se práce povedla. 
Mnoho kladných komentářů mě přesvěd-
čilo, že bylo dobré v záměru vytrvat. Děti 
do školní jídelny poprvé zavítaly po jar-
ních prázdninách, v  pondělí 13.  3.  2023. 
Tak jen doufám, že trojky přinesou jídel-
ně štěstí, spoustu akcí a  spokojených 
strávníků. 
Vždyť od 3. 4. 2023 (zase ta trojka) je také 
možnost rozvozu jídla přímo ke strávní-
kům domů. Veškeré informace najdete 
na webu školy. 

Ještě na závěr chci přece jen poděkovat 
všem, kteří pomáhali, a  to jak s  přípra-
vami, tak s obsluhou. Jsem ráda, že jsou 
mezi námi lidé, na které se mohu spoleh-
nout. A kuchyni a jídelně – ať se daří!

Sokolové se chystají na XVII.  všesokol-
ský slet, který je největší oslavou spor-
tu pro všechny na světě. Všesokolské  
slety jsou nedílnou součástí historie 
Sokola. Jejich předzvěstí se stala veřejná 
cvičení. První z  nich se konalo již 1.  červ-
na  1862 při příležitosti svěcení prapo-
ru Sokola Pražského. Za zárodek budou-
cích sletů je však považováno veřejné  
cvičení konané 19.  května  1867 na 
Rohanském ostrově – zde se poprvé cvičilo 

na hudbu. První všesokolský slet se usku-
tečnil v červnu 1882 na Střeleckém ostrově; 
původně byl nazýván jako Jubilejní slavnost, 
neboť se konal při příležitosti 20.  výročí  
založení Sokola. Zúčastnili se ho zástup-
ci ze 76 sokolských jednot a  také hosté 
z Polska a Ameriky. Snad žádná organizace 
na světě se nemůže pochlubit jako Sokol 
tím, že její tradiční slavnostní akce se koná 
již ve třetím století. A také tím, že po celou 
tuto dobu má i mezinárodní rozměr. 

Spolkový život 
Tým TJ Sokol Kunvald

Největší sportovně-společenská akce roku 2024 = všesokolský slet

Sletový týden v Praze bude od 30. června do 5. července 2024. Na XVII. všesokolském 
sletu bude předvedeno 12 hromadných skladeb:

• Čmeláčci - rodiče a děti 
• Mravenci - předškolní děti
• S tebou mě baví svět - celá rodina
• Sokolhraní - mladší žáci, mladší žákyně
• Čarodějky - mladší žákyně
• Fitness - starší žactvo

• Leporelo - dorostenky a mladší ženy
• Před kamerou - dorostenci, muži
• V rytmu srdce - dorostenky, ženy
• Babí léto - ženy a seniorky
• Rocková symfonie - dorost, muži a ženy
• Jdi za štěstím - seniorky a senioři
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Kyperský maraton
Denisa Nováková

I Sokol Kunvald se chce pohybem připojit 
k  myšlence „sladit se“ a  přispět svou pří-
tomností k sokolské tradici. Zveme k účas-
ti na sokolském sletu nejen členy Sokola, 
rovněž také občany Kunvaldu bez roz-
dílu věku či pohlaví. Skloubíme pohyb se 
zábavou a  radostí, probudíme v  sobě  
zodpovědnost za dobře odvedenou  
práci pohybem, vytvoříme přátelské  
vazby i  s  okolními vesnicemi, které třeba 
již nácvik zahájily a  naši aktivitu podpoří. 

Dostojíme slov „ve zdravém těle zdravý 
duch“.
Pakliže Vás myšlenka účasti na všeso-
kolském sletu v  Praze zaujala, neváhejte 
kontaktovat TJ Sokol Kunvald. Možností 
je několik: zanechte vzkaz na našem  
facebookovém profilu, zašlete zprávu na 
sokol.kunvald@seznam.cz, volejte na 
tel. 775 181 692. Pojďme společně na roz-
páleném stadionu najít svou značku.

Na Kypr jsme letěli jen díky maratonu. To 
je tak vždycky. Naše rodina cestuje jenom 
kvůli závodům a  soustředěním. A  cestu-
jeme hodně. Někdy je to opravdu zážitek, 
třeba jako v Maroku. Tam jsme po příjezdu 
se ségrou brečely, že chceme domů, ale 
nakonec jsme si zvykly. Tentokrát mam-
ka slibovala, že to bude dobré, že je to 
Evropa. Věřili jsme jí. Po dlouhé jízdě au-
tem, vlakem a  metrem jsme v  noci dora-
zili na vídeňské letiště. Nebylo si tam kde 
sednout, tak jsme museli spát čtyři hodiny 
na zemi a připadali jsme si jako bezdomov-
ci. Hlavně taťka z toho byl úplně nadšený. 

Brzy ráno jsme se celí rozlámání odbavi-
li a  konečně usedli do měkkých sedaček 
v letadle.  První dojem po přistání nebyl nic 
moc. Pršelo, foukal silný vítr a bylo celkem 
chladno. Z letiště nás odvezl nějaký pán do 
autopůjčovny, kde mamka vyřizovala pře-
brání auta a  my jsme zatím tipovali, kte-
ré bude naše. Jezdí se tu vlevo, ale mam-
ka má trochu problém s pravolevou orien-
tací, takže pro ni to nebyla žádná změna. 
Cestovali jsme po ostrově, každý den s no-
cováním v  jiném ubytování. Bylo to pest-
ré. Ráno jsme třeba vyjeli na vrchol Olymp, 
kde byl ještě sníh, a  odpoledne jsme se 

8
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Dětský maškarní karneval
Mirka Celerová, PS Kunvald

koupali v moři. Původně jsme plánovali na-
vštívit na jednu noc i tureckou část ostro-
va, ale tam nás s půjčeným autem nepusti-
li. Vydali jsme se tedy do Turecka alespoň 
pěšky. Čtvrtý den jsme byli v  městečku, 
kde zrovna probíhal sběr pomerančů na 
plantážích. Kamiony a  kamiony plné ovo-
ce. Viděli jsme i  stromy s  pomely a  baná-
novníky. Na poslední tři noci jsme byli v re-
zortu s  bazény ve městě Pafos a  pro nás 
konečně začala ta pravá dovolená. Lidé, 
kteří nás obsluhovali, byli moc milí, praco-
vití a ochotní. Říkali, že pochází z Nepálu. 
Nepál by mamka chtěla navštívit, ale táta 
s  ní určitě nepojede. Bojí se létání a  tam 
prý nejsou letiště bezpečná. V  neděli se 
běžel maraton. Na start mamka vyrazi-
la brzy ráno, když jsme ještě spali. Asi tři 
týdny před odjezdem měla zdravotní pro-
blémy, kvůli kterým méně trénovala, a tak 
nás strašila, že to možná ani nedoběh-
ne. Jasně, že zase běžela skvěle a doběh-
la jako první žena. My jsme k cíli vyrazili po 
snídani pěšky, ale byla tak rychlá, že jsme 
ji malém ani nestihli. Dostala nádherný 

pozlacený věnec z  olivovníku. Pro ten si 
tam od začátku vlastně jela. Druhý den 
ráno už jsme se loučili a jeli domů. Bylo mi 
líto, že už odlétáme. Byla to super dovole-
ná. Doporučuji Kypr navštívit. 

V  neděli 19.  února t.r. jsme po covido-
vé přestávce připravili pro naše nejmen-
ší maškarní karneval. Díky krásné výzdo-
bě školního plesu jsme měli o výběru téma 
jasno, takže se příchozí rázem ocitli v po-
hádkovém příběhu o Karlíkovi a továrně na 
čokoládu. Děti soutěžily o  sladké dobroty 
se samotným Willy Wonkem a nálada byla 
veselá. Na této akci se už roky podílí větši-
na místních zájmových organizací, někte-
ré firmy a  podnikatelé, soukromé osoby 
i Městys Kunvald. Za to jim patří velký dík 
a  velké poděkování patří také všem, kteří 

pomáhali s organizací a programem akce. 
Myslím, že si všichni užili pěkné odpoledne 
a děti i někteří dospělí se pořádně vyřádili.

9
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Velikonoční stezka
Anna Dlabková, SouSedíme

I letos spolek SouSedíme uspořádal pro 
všechny malé i  velké Velikonoční stezku 
okolo Krejsova kopce. 
Už několik týdnů dopředu jsme pláno-
vali a  vymýšleli nové dekorace a  s  napě-
tím sledovali předpověď počasí, která 
k nám vůbec nebyla přívětivá. Na poslední  
chvíli a  po večerech vyrábě-
li všichni ochotní pomocníci dešti a  sně-
hu vzdorné dekorace. V  úterý 4.  dubna 
ale bylo vše nachystáno a na stezku mohli  
vyrazit první účastníci. Na malé i  vel-
ké čekalo deset úkolů a  spousta krásných  
dekorací. Po cestě mohli potkat slepičku 
s kuřátky, husy s vajíčkem, domeček pana 
Zajdy s paní Zajdulkovou, ale také foto va-
jíčko a  velikonoční stromeček. Letošním 
překvapením byl pro účastníky také foto-
koutek hned na startu stezky, který měl vel-
ký úspěch. Pro všechny, kdo stezku zvládl, 
byla na konci připravena malá odměna. 
I přes ne příliš příznivé počasí dorazilo na 
stezku v  průběhu necelých dvou týdnů 
okolo tisíce malých i  velkých návštěvní-
ků nejen z Kunvaldu ale i ze širokého oko-
lí! Moc nás potěšilo, že někteří vyrazili na 

stezku dokonce opakovaně. 
Moc děkujeme všem sousedům, kteří se 
připojili, zdobili okolí svých domů i  za-
hrad a  podpořili naše nadšení, děkujeme 
městysi a  hasičům za poskytnutí prosto-
ru pro fotokoutek a  především děkujeme 
všem, kdo přišli, kdo si užili hezkou jarní 
procházku a podpořili nás milým vzkazem. 
Moc nás těší, že společně můžeme tvořit 
Kunvald hezkým místem, místem pro lidi 
a pro život.

Rozloučení s generálem Emilem Bočkem  
Josef Paďour, Josef Vágner, Jana Trejtnarová

V  úterý 4.  dubna se armáda i  veřejnost 
v  obřadní síni krematoria na brněnském 
Ústředním hřbitově naposledy měla mož-
nost rozloučit s  válečným veteránem 
Emilem Bočkem. Ve 14.  hodin přeletěly 

při zahájení smutečního obřadu nad vel-
kou smuteční síní letouny gripen, o hodinu 
později jej ukončil přelet vrtulníků, za kte-
rými na obloze zůstávala stopa v  barvách 
trikolory. Při pohřbu s vojenskými poctami 
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držela stráž čestná jednotka, zazněla také 
česká a slovenská hymna. Na počest pana 
generála vypálili vojáci čestné salvy. 

Poslední žijící československý stíha-
cí pilot britského Královského letectva 
(RAF) zemřel 25. března, měsíc poté, co 
oslavil 100. narozeniny. Za bojové hrdin-
ství obdržel Emil Boček vysoká česko-
slovenská a  britská válečná vyzname-
nání. V  roce  2010 mu prezident republi-
ky propůjčil nejvyšší státní vyznamenání, 
Řád Bílého lva vojenské skupiny III. třídy. 
O  jeho neuvěřitelné životní cestě vznikl 
v roce 2012 dokumentární film Nezlomný 
– nikdy nás nepřestane udivovat, že 
v  pouhých 16 letech, jako ještě skutečně 
mladý chlapec, se rozhodl odejít bojovat 
za svou vlast.

V  roce  2017 byl pan generál Boček 
čestným hostem na vzpomínko-
vé akci v  Kunvaldě, která se konala  
u příležitosti 100.  výročí narození plukov-
níka Františka Trejtnara, kunvaldského ro-
dáka, československého stíhacího pilo-
ta RAF. Všichni účastníci měli tehdy mož-
nost se s  panem generálem osobně se-
tkat. S vojenským historikem plukovníkem 
gšt. Eduardem Stehlíkem vyprávěl svůj ži-
votní příběh v  zaplněném sálu kunvaldské 
Sokolovny. Po besedě společně podepiso-
vali zájemcům kalendáře, které vydal při 
této příležitosti městys Kunvald, dále foto-
grafie, hovořili s lidmi a plně se účastnili té-
měř celého programu akce. 

Protože jsme měli možnost při příležitosti 
vzpomínkové akce na plukovníka Trejtnara 
se s panem generálem setkat a hovořit tro-
chu blíže, naše rozhodnutí o  účasti na po-
hřbu bylo spontánní a okamžité. Měli jsme 
tu čest sledovat obřad, vyslechnout proje-
vy významných osobností a blízkých přátel 

pana generála a  také nám bylo umožněno 
položit za nás osobně a za Městys Kunvald 
květiny, a to ještě před započetím obřadu. 
Dlouhý špalír lidí, kteří mu rovněž chtěli vy-
jádřit svou úctu, se ještě dlouho po ukonče-
ní obřadu pomalu posunoval po schodech 
do obřadní síně.

Vzpomínáme na něj s  pokorou a  úctou. 
Byl velmi příjemným společníkem. 
Budeme si ho pamatovat nejen proto, co 
vykonal pro svoji – naši - vlast, ale také 
pro jeho elán, nadšení, energii a elegan-
ci, s jakou bral život.    
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Den Země

Ve čtvrtek 20.  4.  2023 jsme opět vy-
razili, tak jako v  loňském roce, na  
vycházku spojenou se záslužnou čin-
ností a  vrhli jsme se na sběr odpad-
ků. Jsem ráda, že se podařila spoluprá-
ce mezi školou, městysem a SDH Kunvald. 
Hned po ránu jsme se rozdělili do pěti  
skupin, která byla tvořena z  dětí školou 
povinných, učitelů, hasičů, zaměstnanců 
městyse a jednoho rodiče. Dokonce se při-
pojila i  paní starostka, která měla příleži-
tost opustit kancelář a strávit trochu času 
na čerstvém vzduchu.  Skupinky vyrazili na 
určené trasy, vybavené pytli, rukavicemi 
a snad i trochou natčení. Prošli jsme velkou 
část Kunvaldu a během dvou hodin se po-
dařilo naplnit dvacet pytlů. Ač zprvu nebylo 
kdoví jaké teplo, dětem to očividně moc ne-
vadilo. Je pravda, že největší zájem o sbírání 
odpadků upoutávaly předměty nebývalých 
rozměrů – např. starší traktor a  vzhledem 
k tomu, že se do pytle nevešel, zvolili jsme 
tedy menší formáty odpadků – papíry, plas-
ty, plechovky, menší kusy železa – ty větší 
jsme nechali na 19.  5.  2023, kdy proběhne 
sběr starého železa a šrotu. Mezi opravdové 

úlovky patřil bezesporu kus nalezené to-
alety. Po příchodu čekala na děti svačinka 
v podobě teplého čaje a upečeného perní-
ku od našich kuchařek, který chutnal všem 
mlsným jazýčkům. Hasiči si pro děti při-
pravili ukázku techniky a  vybavení jejich  
vozidel. Seznámili se s  TURBONEM – pří-
strojem, který jim v případě oslav tvoří to-
lik milovanou pěnu. Poté následovala zá-
bavně poučná část, kde před školou děti  
plnily různé úkoly spojené s  ekololo-
gii a  zdravovědou. Za odměnu na všechny 
účastníky akce čekala odměna v  podobě 
opečeného párku s chlebem, hořčicí a ke-
čupem Na Salaši. V  neposlední řadě jsme 
vyhlásili výherce soutěže „ O nejlepší skupi-
novou fotografií“, kterou jsme vyhlásili hned 
po ránu a namotivovaly děti dobrým výsled-
kům. Cenou pro vítěze byl nanuk a  zve-
řejnění vítězné fotografie v  Kunvaldském  
poledníku. Ostatní fotky jsou zveřejněny na 
fb školy a městyse. Hlavně chci poděkovat 
za spolupráci škole, kuchařkám za upeče-
ní perníku, městysi za nákup občerstvení 
a hasičům za pomoc s organizací. Těším se 
na příští rok a další dobrou spolupráci. 

Vítězná fotka – děti na strániFotka z oběda

12

Nikola Příhodová
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A jejich hvězdy stále září nad námi…
Jana Trejtnarová s laskavým svolením rodiny Veverkovy a Zářeckých   

Bohuslav Veverka (1936 - 2023) a Jaroslav Zářecký (1940 - 2023) 

Dříve se občas dětem říkalo, snad aby se lépe smířily se ztrátami těch nejbližších, že Ti, co 
odešli, se proměnili v hvězdy a shlíží na ně z oblohy a jsou tak vlastně stále s nimi a nikdy je neo-
pustí. Dokud bude hvězdné nebe nad námi. A ač víme, že to tak není, je to, myslím, dobrá před-

stava a bylo by pěkné jí tak trochu věřit, lze v tom určitě nalézt jistou útěchu…

V nedávné době odešli dva kunvaldští muži 
z generace, která to neměla v životě vůbec 
jednoduché. Dětství ve válce, dospívání 
v  těžkých padesátých letech, ve kterých 
byly obě rodiny (jako i  další v  Kunvaldě) 
označeny za „kulacké“. Byl jim zabaven 
majetek včetně větší části pozemků, ze 
kterých však museli odvádět předepsané 
nesplnitelné dávky, otcové rodin byli zba-
veni občanských práv a  někteří byli celo-
životně vykázáni z  Kunvaldu. Začínající 
dlouhá éra komunismu. Tak snad až v dru-
hé půli života oba konečně zakusili oprav-
du svobodu a volnost a mohli opět hospo-
dařit na navrácených majetcích. 
Ať byly však časy a  režimy jakékoli, byly 
pro oba naplněny především prací, těž-
kou a poctivou, jen s tím rozdílem, že smy-
sl a výsledky té těžké práce náležely čas-
to někomu, kdo se o ně vůbec nezasloužil.
Celý výtisk Poledníku by nestačil na  
převyprávění jejich osudů a  životních  
příběhů. Své životní příběhy a  vzpomínky 
vyprávěli oba pro letohradské Okénko do 
farnosti (farní časopis – červen 2019 a bře-
zen 2020), a také pro Paměť národa. Tam 
je můžete nalézt. I já se k nim určitě vrátím 
a pro Poledník jejich vyprávění připravím, 
budou-li rodiny souhlasit.
Dnes však přináším střípky vzpomí-
nek jejich blízkých, které nám je všem  
snad připomenou.  

Bohoušek Veverka a  Sláva Zářecký – byli 
kamarádi od dětství a  měli mnoho společ-
ného. Oba pocházeli z  rodin pokrokových 
hospodářů, kteří se snažili stále zvelebovat 
a zlepšovat to, co jim bylo dáno do vínku – tedy 
rodinné hospodářství, na kterém také, stejně 
jako jejich předci, tvrdě pracovali. 
Jak Bohouškův tatínek, tak tatínek Slávy 
byli stateční lidé a  prokázali nejednou od-
vahu. Jeden zachránil Kunvald před nacis-
tickou perzekucí, která mohla mít nedozír-
né následky pro celý Kunvald, druhý se nebál 
po válce se zaručit a  vzít k  sobě německou  
rodinu z  Neratova, a  tím její členy uchránit 
před odsunem. A to v dobách těsně pováleč-
ných opravdu nebylo jen tak. 
Později, když byli otcové obou rodin nespra-
vedlivě odsouzeni a  žalářováni, zůstala veš-
kerá práce na ženách. Na ženách a  dětech, 
tedy i  na nich, na Bohouškovi a  na Slávovi. 
Maminky obou chlapců, nebo spíše tehdy již 
mladých mužů, byly také obdivuhodně sta-
tečné ženy. 
Ač vše bylo pro tyto ženy neskutečně těž-
ké (a pro nás dnes jen těžko představitelné), 
a  přestože nebylo často ani na pořádné jíd-
lo (snídávali chléb namočený v mléce, k obě-
du oukrop, maso nebylo…), své děti vždy  
povzbuzovaly a dodávaly jim odvahu. 
Sláva vzpomínal, že maminka stále říkala, 
že: „…to bezpráví musí jednou skončit, že se 
všechno vrátí zpátky a že se jednou dočkají…“.  
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Bohoušek nezapomněl na své klukovské 
ruce rozedřené do krve od dřiny, které mu 
maminka vždy ošetřovala. Sláva zase na 
to, že když nastoupil po základní škole prv-
ní den na zemědělské učiliště do Kostelce 
nad Orlicí, byl ze školy ještě tentýž den vy-
kázán – ředitel mu oznámil, že dostal příkaz, 
že jeho vzdělání je nežádoucí…, maminka 
neváhala a šla zjišťovat, proč syna nechtě-
jí do školy. Doba nespravedlivá, plná zloby 
a  cíleného a  uměle živeného nepřátelství 
k těm, kteří nechtěli stát tehdy „na té správ-
né straně“. Režim je prohlásil za nepřátele 
státu proto, že „měli více pole“… 
Oba však zdědili houževnatost a podnika-
vost svých rodičů, lásku k  „rodné hroudě“ 
a ke všemu, co nám dává. Přese všechno 
zlé neztratili víru, a i při té těžké práci jim 
zůstal humor. 
Volného času moc nebylo. Oba jako klu-
ci chodili do Sokola, skákali na lyžích (teh-
dy prý v  Kunvaldě nebylo kluka, který by 
neskákal…). Bohoušek byl nadšený lyžař 
a věřte, nebo ne, zkoušel to prý i na snow-
boardu, když se tohle „prkno“ objevilo i  u 
nás na sjezdovkách. 
Slávův bratr Vladimír zase vzpomíná, že 
jako malý kluk jednou hrál na provizorním 
ledě na hřišti před školou s  dalšími kluky 
hokej – čím a jak se dalo. Sláva pro něho při-
šel, ve filcových gumácích, upracovaný, ať 
jde domů pomoci, protože všechnu práci 
sám nestíhá…, nakonec však i Sláva zůstal 
a hrál s nimi a na práci u té hry pozapomněl. 
Později jezdili po práci a  o volných ne-
dělích - již jako dospělí mladí muži - na  
motorkách na taneční zábavy a  „čaje“. Na 
počátku šedesátých let si společně pořídi-
li auto – Škodu Felicii, se kterou jezdili buď 
oba, nebo se střídali. Pořídili ji prý od jed-
noho pražského dirigenta.
Nakonec i svatby měli oba tajné, aby ni-
kdo nevěděl – jen s  větším časovým 

rozestupem. Maruška a  Sláva ve čtvr-
tek v kostele v Ústí nad Orlicí, ale to už se 
doma vařilo a peklo a v sobotu byla velká 
svatební hostina.
Bohouškova žena Míla vzpomíná, jak jej 
potkala na plese, kam šla s rodiči a z jeho 
úst zaznělo: „Tak na tuhle ženskou si po-
čkám…“. A také si počkal, až do roku 1999. 
Svatba byla také tajná, byl počátek úno-
ra a  místo svatební cesty jeli vytahovat 
Míliny rodiče ze závějí. Bohoušek byl také 
nadšený divadelní ochotník a  býval plat-
ným a žádaným členem estrád (vystupoval 
s nimi soubor při tehdejším JZD Kunvald). 
S  vystoupeními sjezdili notný kus naše-
ho kraje, zavítali i  do tehdy socialistic-
ké části Německa. Ale také, a především, 
Bohoušek byl „koňák“ - tělem i duší. Koním 
zůstal věrný tak dlouho, jak to jen šlo.
Oba byli nezdolní – Sláva za volantem trak-
toru, Bohoušek u  koní. Neztráceli zájem  
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Přidej ruce k míru - Během čtyřicetidenní 
doby příprav na největší křesťanské svát-
ky, vyzval Papež František všechny děti, 
aby se modlily za lidi postižené válkou na 
Ukrajině i  jinde ve světě a  také za lidi po-
stižené zemětřesením v Turecku. Tuto du-
chovní podporu nazval „Přidej ruku k míru“ 
a požádal děti, aby po modlitbě obkreslily 
své ruce na papír a vystřihly je. Otec Jakub 
tak s dětmi učinil v hodinách náboženství. 
Čtvrtá neděle postní –  O této neděli post-
ní je vždy barva kněžského ornátu růžo-
vá. Otec Jakub vyhlásil, že kdo bude mít 
na sobě cokoli růžového, dostane sladkou 
odměnu. 
Velikonoční obřady - Největší tajemství 
vykoupení lidstva jsme slavili od podve-
černí mše na památku Večeře Páně na 
Zelený čtvrtek až po nedělní mši sv. na 
Boží hod velikonoční. 

Zelený čtvrtek- V tento den jsme si připo-
mněli poslední večeři, kterou slavil Ježíš 
s apoštoly a při níž ustanovil svátost kněž-
ství a Eucharistie. Při mši otec Jakub omyl 
nohy dvanácti dobrovolníkům, tradičně se 
tak děje na důkaz Kristovi pokory.
Velký pátek – Den přísného půstu a připo-
mínky Ježíšovy křížové cesty a ukřižování. 
Po obřadech se konaly adorace u hrobu až 
do vigilie Bílé soboty.
Bílá sobota – Ježíšovo přebývání v hrobě. 
Večer po setmění se už slavil předvečer 
nedělní slavnosti Zmrtvýchvstání Páně. 
Při této mši sv. se světil oheň, voda a sví-
ce (paškál), četlo se devět čtení o dějinách 
vykoupení. Letos byla, po dlouhé době, 
tato vigilie sloužena v našem kostele a po-
díleli se na ní i věřící z Rokytnice, Klášterce 
a Českých Petrovic. Po vigilii se na faře ko-
nalo malé setkání. 

o dění, o novinky, zkrátka o vše nové a po-
krokové, co přicházelo. Ale také nezapo-
mínali na to, co vše museli překonat a čím 
vším si v mládí prošli. 
Oba naplnili své životy tvrdou a  poctivou 
prací, starostí o  to, aby zabezpečili ro-
diny. Odvážně se vrhli na počátku 90. let 
do hospodaření na navrácených majet-
cích – a zase měli práce do úmoru. Přese 
všechno nedobré nezahořkli, nepoddali 

se. Uměli být veselí a brali život tak, jak při-
cházel - s tím dobrým i s tím horším. 
Neměli bychom na ně jen tak zapomenout. 
Měli bychom si jejich příběhy čas od času 
připomenout, stejně jako příběhy jejich  
rodičů. Abychom věděli. Abychom se sna-
žili nedopustit opakování křivd a  nespra-
vedlností, které oni zakusili měrou vrcho-
vatou a  abychom si přestali stýskat nad 
malichernostmi.

Podíváte-li se občas na hvězdné nebe, vzpomeňte si. Řekněte si, že tam někde určitě jsou 
– stejně jako třeba Vaši blízcí, že mají tu svou hvězdu, že na nás shlížejí, usmívají se našim 

omylům a přehmatům, třeba fandí našim zápasům a nesoudí nás, když se něco nepovede. 
A uznale pokyvují, když se daří. A nad svými blízkými určitě drží ochrannou ruku. 

A jejich hvězdy stále září nad námi…  

Okénko farnosti
Marta Gregušová

Ohlédnutí za postním obdobím  a Velikonocemi
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Meteorologický rok 2022
Zdeněk Hofman

Neděle Zmrtvýchvstání Páně (Boží hod 
velikonoční) se slavil v  plném radostném 
duchu, k  čemuž přispěl i  hudební dopro-
vod Jiné doby. Při mši sv. se také žehna-
ly velikonoční pokrmy -mazance a beránci.

Pondělí velikonoční –  Připomíná setká-
ní Ježíše s jeho učedníky. Kněz vybídl, aby 
se lidé setkávali na návštěvách. Sám šel 
příkladem a  chodil s  pořádně velkou po-
mlázkou.

Svátky v květnu a červnu

V tyto dny ještě trvá doba velikonoční, kte-
rá končí 28.  5. Slavností Seslání Ducha 
Svatého, týden po ní následuje Slavnost 
Nejsvětější Trojice a Slavnost Těla a Krve 
Páně. No a na konci června také čeká děti 

vysvědčení a s ním spojená mše sv. za ten-
to školní rok. Ať už bude vysvědčení jaké-
koliv, párek na farní zahradě si společně 
opečeme všichni.

Rok uběhl jako voda a tak Vám opět před-
kládám pohled na počasí uplynulého roku. 
Naše, dnes už minipozorovatelna, je umís-
těna v  nadmořské výšce 487  m  n.  m. - 
srovnání ze Žamberkem, kde je pozorová-
ní obsáhlejší, tak tam je nadmořská výška 
411,1  m n.m.
Srážkově byl rok 2022 mírně pod normá-
lem. Kunvald 777,9 mm a Žamberk 745 mm. 
Což znamená 777,9 litrů na 1 m2. V  naší  
oblasti je normál srážek 800 mm.
Za rok 2022 bylo celkem 140 deštivých dnů. 
5 – 10 mm spadlo 29 x a více než 10 mm 23 x.
Leden - byl teplotně nad normálem. Sníh 
se objevil až na přelomu 2.  a  3. dekády. 
Sněhová pokrývka dosahovala 18 cm.
Únor - přišlo oteplení a  sněhu bylo jen 
2 – 4  cm.
Březen – byl větrný a  suchý. Srážek bylo 
jen 30 mm. Teplotně normální. Jen pro za-
jímavost, 8.  3.  2022 byla výška sněhu na 
Suchém vrchu 74 cm.
Duben - počátkem napadlo 2  cm sněhu 
a teploty od 0°C do 3,8°C. Ještě 17. 4. bylo 

– 1,8 °C. Vály studené severovýchodní vět-
ry. V dubnu spadlo 94 % srážek.
Od počátku roku spadlo 171  mm srážek.
Květen - již byl teplotně i srážkově normál-
ní. Koncem měsíce se již objevily bouřky 
bez přílivových dešťů. Také příroda doko-
nala své zpoždění z chladného dubna.
Červen - je hodnocen jako velmi teplý 
a srážkově lehce nad normál. 
Červenec - byl opět teplým měsícem s ma-
lými srážkami. Dny se srážkami 4 – 20 mm 
byly jen 4.
Srpen – první 2 dekády byly velmi teplé. 
Závěr měsíce byl chladný a deštivý. Nejnižší 
teplota byla 10,8°C a srážek 111,3 mm.
Září - začalo chladnějšími dny a  deštěm. 
18. září napadl na Sněžce první sníh.
Říjen – ranní teploty se pohybovaly od 
1,6°C   –  12,  2°C. Celkově byl říjen teplý. 
Průměrná teplota podle stanice Žamberk 
byla 10,4°C a normál je 6,9°C.
Listopad - se již vrátil teplotně k normálu, 
bylo málo srážek, jen 32 mm.
První sníh napadl koncem měsíce.
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Prosinec - byl teplotně mírně pod normá-
lem a srážkově normální – 68 mm. Sněhová 
pokrývka od 12. 12. do 22. 12. se pohybova-
la okolo 10 cm.
Celý rok byl teplotně nad normál a srážko-
vě jen 96 % normálu.
Např. Kameničná 687,6  mm, Žamberk 
745,7 mm a Kunvald 777,9 mm srážek.

Například rok 2021 byl srážkami i teplotou 
normální a byl to od roku 2013 první tep-
lotně i srážkově normální rok. V tyto dny 
jsou často zmiňovány teploty roku 1968, 
kdy se již v  těchto dnech pohybovaly na 
celém území ČR okolo 20 °C! Zpracováno 
za použití meteorologického bulletinu 
AGROEKO Žamberk.

Není zvon jako zvon, není Poledník jako Poledník…

Jana Trejtnarová

Vážení čtenáři,
když vyšlo první číslo Poledníku tohoto 
roku v  garanci dvou – jak jsme mohli ně-
kolikrát slyšet – ve správě věcí veřejných 
proškolených zastupitelek, které na webu 
Společně za rozvoj Kunvaldu napsaly, že 
jej „konečně“ převzaly do svých rukou a jak 
jej zkvalitní, trochu mě zamrazilo. V  po-
třebně okamžité reakce jsem napsala kri-
tický článek o  kvalitě formy tohoto výtis-
ku (nikoli obsahu, jemuž jsem se s  jednou 
výjimkou nevěnovala) s  konstatováním, 
že jde o  naprostý amaterismus a  poslala 
jej k uveřejnění na Fb městyse. Vysvětlila 
jsem zde snad dostatečně zřetelně vše, co 
mi na úpravě a zpracování vadilo. Proběhla 
více či méně vzrušená diskuse, někteří byli 
třeba rádi za vyslovený názor, někteří se 
cítili pobouřeni nebo dotčeni. 
Glosovala jsem poté ( také na Fb městy-
se) pak ještě jednou dění na zastupitelstvu 
a  dotkla se také problematiky Poledníku, 
která byla probírána. Poté bylo paní sta-
rostce vytčeno, že nemá takové články 
na Fb vůbec dávat, že to tam nepatří. Fb 
nemám a ani mít nehodlám, nějak jej k ži-
votu nepotřebuji. Ale chápu, že je to pro-
stor, kde se dá velmi rychle vyjádřit stano-
visko, názor komentář. Nebudu tedy paní 

starostce přidělávat vrásky a využiji toho-
to prostoru – tedy pokud mi redakční rada 
nenapíše, že můj příspěvek je nevhodný 
nebo na něj není místo.  
Snad to byla má průprava ve výtvarné vý-
chově vedená tak skvělými učiteli, jakými 
byli na základní škole pan Dvorský, nebo 
na gymnáziu pan Hlaváček, nebo náhod-
ná spolupráce s  různými grafiky při růz-
ných příležitostech, která mě naučila, jak 
vnímat barvy, perspektivu, kompozice, tak 
také se ptát, když si člověk není jist a není 
ve věci „kovaný“, a  také si nechat poradit 
od mistrů svého oboru. Mnohokrát jsem si 
vyslechla, že takhle se to nedělá, že je to 
proti zásadám dobré grafické tvorby a  že 
výsledek musí být, pokud možno, dokona-
lý. Že v těchto věcech nejde experimento-
vat za běhu, že než pustíte do světa něco 
nového, musíte mít poctivě odpracováno, 
nebo si alespoň nechat poradit a přehod-
notit své myšlení či názor.
Teď tedy držím v  rukou další číslo 
Poledníku a opět nejsem nadšená. Ale dě-
kuji velmi těm zastupitelům, kteří zved-
li svůj hlas a  vrátili jej do formátu A5. Je, 
myslím, jaksi příjemnější. 
Nechce se mi však věřit, že by tak zkuše-
ná, a nejen zde v kraji renomovaná, firma, 
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jakou bezesporu Set Servis je, navrhla ta-
kovou – mírně řečeno naivní a  opět ne-
dotaženou úpravu a  vzhled titulní strany. 
Že by tak nevyužila prostoru první a  po-
slední strany a  vnesla sem to, co tam lze 
spatřit. Pastelová barva – ať již je dnes „in“ 
nebo „cool“ nebo jak se to říká, příliš nela-
dí oku s výraznými a plnými barvami naše-
ho znaku. Na titulní straně má být – podle 
mého mínění – jasné sdělení o tom, co a čí  
periodikum otevíráte. Tedy kromě forma-
lit (číslo výtisku, časový údaj apod.) mi-
nimálně velká aktuální fotografie z  dění 
v  městysi, nebo místní zajímavost krajin-
ná či jiná. A  pak zvon – hrdý a  historický 
zvon Poledník z dávných dob „bratrských“, 
po němž je tiskovina nazvána. Krčí se teď 
jaksi si sobě nepodobný v jedné výseči ja-
kéhosi – snad symbolického kruhu, avšak 
„utíká ze stránky“, je celý nevýrazný, no 
není to prostě on. 
Uvnitř fotky dosti násilně zvětšené a  vy-
tažené až do krajů také nepůsobí dob-
ře. Zadní strany jsou využity reklama-
mi, z  nichž dobrá polovina by tam myslím 
nemusela být, neboť se netýká místních 
a není tak důležitá. 
Když jsem viděla ten počet stránek, kva-
litu papíru a reklamy, napadlo mě, že fak-
tura, která přijde, bude asi „raketa“ – tedy 
značná. Nevím, neviděla jsem ji, mohu 
se jistě na úřadě dotázat. Ale při vědomí, 

že za běžný výtisk KP jsme dříve zaplati-
li něco přes 8000,-  Kč, tipuji minimálně 
o polovinu více. Ale třeba se městys zahojí 
na příjmu za uveřejněné reklamy, zvedne-
li jejich cenu a bude-li je účtovat. Je otáz-
kou, zda je nutné je tam mít a zda o ně ve-
řejnost stojí – tedy o  ty, které se netýkají 
místního dění. 
V textu nejsou odsazené odstavce, což je 
sice možná také „in“, ale na přehlednosti 
článků to rozhodně nepřidá. Nechci si brát 
červenou tužku a dělat korekturu, jak jsem 
byla zvyklá, aby byla dodržena minimál-
ně standardní laťka. Ale tu laťku je potře-
ba mít vždy výš, abychom dosáhli aspoň na 
průměr. Reakční radě, byť sedmičlenné, to 
takto asi stačí.
Nevím, jak bude vypadat další číslo, ale 
chci popřát Poledníku (zvonu i  našemu 
místnímu periodiku), aby se nekrčil v kout-
ku, aby svolával, tloukl, bil a vyzváněl tak, 
jak má a jak si zaslouží. Aby si zachoval ob-
jektivitu a nestal se politickou platformou 
jakéhokoli uskupení a  dál zaznamenával 
nejen všechny důležité věci, které je tře-
ba o  naše městysi vědět (i když je to tře-
ba pro někoho nudný článek o tom, kolik se 
u nás sebralo a jakých odpadů, nebo o po-
časí, nebo o  tom, co se projednává v  za-
stupitelstvu) a které se v něm dějí. To bych 
Poledníku opravdu přála.

Dunning – Krugerův syndrom 
Jiří Stuchlík

Držím v  ruce minulé číslo Kunvaldského 
poledníku a  přemýšlím, zda je inovace 
za každou cenu opravdu krokem vpřed. 
K  obsahové stránce nechť se vyjádří po-
volanější, ale po stránce formální je tato 

znovelizovaná verze ve srovnání s  tím, na 
co jsme byli zvyklí před příchodem sou-
časné redakční rady, rozhodně dlouhým 
krokem zpět od kvality k  podprůměr-
nosti. Mnoho prázdného a  nevyužitého 
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místa mezi textem jednotlivých příspěv-
ků, světlost písma natolik rozházená, že 
na některých řádcích je větší plocha me-
zer mezi slovy než plocha pokrytá textem. 
Nevyváženost mezi textem a  obrazový-
mi přílohami. Jedna stránka plná obrázků, 
jinde jeden obrázek, krčící se v  rohu celé 
popsané dvojstrany. Obrázky přesahující 
svými okraji okraje plochy textu, provede-
ny stylem tzv. „na spadnutí“, tedy až k úpl-
nému okraji stránky, umístěné v  rozích 
nebo na krajích stránek, čímž se strán-
ka opticky „kácí“ k  jedné či druhé straně. 
Graficky nepříliš zdařile provedená obál-
ka, na níž nekoresponduje přední strana 
se zadní.
To všechno o  cca 19  000,-  Kč dráž, než 
bývalo zvykem v  minulosti, navzdory si-
láckým prohlášením některých členů  
současné redakční rady o  tom, že budou  
poledník vydávat v  lepší kvalitě a  levněji! 
Výmluvy typu „Já nic, já muzikant“, které 
jsme slyšeli na březnovém jednání zastu-
pitelstva, z  nikoho vinu nesejmou. Vždyť 
pokud si někdo nechal od zpracovatele vy-
hotovit spoustu návrhů, ze kterých nako-
nec nic nevyužil, muselo nebo mělo mu být 
jasné, že do toho tiskárna vložila spoustu 
času a energie a že to rozhodně bude něco 
stát. Buď si tedy někdo myslel, že pro něj 
tiskárna pracuje zdarma, což svědčí, mír-
ně řečeno, o velké naivitě nebo se choval 
při správě veřejných prostředků stylem „z 
cizího krev neteče“.
Držím v  ruce minulé číslo Kunvaldského 
poledníku a  mimoděk si vzpomínám na 
článek zveřejněný pod názvem „Proč 
si neschopní lidé myslí, že jsou úžas-
ní?“ na webových stránkách jednoho 

nejmenovaného kunvaldského uskupení. 
Možná, že právě zde je odpověď na otáz-
ku, proč tolik poklesla kvalita zpracování  
poledníku. Článek totiž zjednodušeně ře-
čeno pojednává o tom, jaké důsledky může 
mít stav, kdy někteří jedinci mají mno-
hem vyšší sebevědomí nežli schopnosti. 
A protože nejspíš nejde o sebekritiku, ale  
o pokus označit za neschopné všechny 
okolo, nastavili provozovatelé oné stránky 
nechtěně zrcadlo sami sobě.
Ano, žádný učený z  nebe nespadl a  kaž-
dý začátek je těžký, ale možná by  
bývalo stačilo zajít za Ing. Trejtnarovou, 
která má s  vydáváním tohoto periodi-
ka letité a  bohaté zkušenosti a  popro-
sit ji o radu, jak to udělat, aby se nově vy-
dávaný poledník aspoň vzdáleně přiblížil  
minulé kvalitě. Jenže to by se odpověd-
ní činitelé museli řídit radou autorky výše 
zmíněného článku, kterou uvádí v jeho zá-
věru: „Neustále na sobě pracujte, …“ „…po-
tlačte ego a nikdy nepřestávejte zpochyb-
ňovat vlastní úsudky.“ Pokud se ovšem věcí 
chápou jedinci, kteří si při své přebujelé 
ctižádosti nedokáží uvědomit vlastní ne-
vědomost a  nekompetentnost a  při svém 
zbytnělém sebevědomí nejsou ochotni na-
slouchat názorům druhých, ani pod do-
jmem vlastní dokonalosti a nepřekonatel-
nosti sami na sobě pracovat, potom, jak 
autorka píše, „…nastal čas na změnu.“
Držím v  ruce minulé číslo Kunvaldského 
poledníku a doufám, že se v redakční radě 
najdou lidé, kteří dokáží překročit vlastní 
stín a  budou ochotni spolupracovat s  od-
borníky. Nebo hloupost s  drzým čelem 
opět zvítězí nad prospěchem celku jen 
proto, že „lidé, kteří neví, neví, že neví“?
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Společenská rubrika

17. 5. Nunová Marie  92 let
23. 5. Novotná Jarmila  90 let
5. 5. Papáčková Marie  87 let
15. 5.  Kodytek Jan  87 let
17. 6. Hovádková Elka  87 let
15. 5. Keprtová Marta  85 let 
7. 6. Suchodolová Milena 83 let
29. 5. Keprta František  81 let
27. 5. Kalousová Jaroslava 75let

28. 5. Konečná Miroslava 75let
28. 5. Zářecká Marie  75let
23. 6. Pachelová Marie  75let
18. 5. Kotrlý Kamil  7 0 l et 
31. 5.  Jireš Antonín  70let
11. 5. Friml Jaroslav  60let
18. 5. Celer Radomír  60let
22. 6. Píčová Dana  60let
28. 5. Urban Roman  50let

Poděkování

Srdečně gratulujeme!
Uvádíme pouze ty jubilanty, kteří ke zveřejnění 

dali písemný souhlas.

Děkujeme paní Zdeňce Jurčanové za vede-
ní cvičení 60+ přes zimní období. Byla vždy 
perfektně připravená, pokaždé trochu ji-
nak, moc nás to bavilo. Pohyb je život a tak 
se těšíme, že nás zase příští zimu rozhýbe. 

Zdeni díky, ženy 60+

Vážená paní starostko, jménem své ma-
minky, paní Věry Müllerové, děkuji Úřadu 
městyse Kunvald za krásné blahopřání 
a  dárky, které od Vás dostala k  výročí 85. 
narozenin. Její zdravotní stav jí bohužel 
nedovoluje poděkovat Vám osobně.
Ráda bych využila této příležitosti, abych 
dodatečně poděkovala bývalému sta-
rostovi panu Ing.  J.Paďourovi, paní Ing. 
Janě Trejtnarové a  ostatním členům 

zastupitelstva za roky obětavé a  mnohdy 
nevděčné práce a mnoho času, který roz-
voji Kunvaldu věnovali. 
Novému zastupitelstvu přeji hodně sil, 
zvláště těch psychických. Protože to, co 
se nyní v  Kunvaldu děje, nemá obdoby. 
Nemusíme mít na vše stejný pohled, zdra-
vě si vyměnit názor, pohádat se, to k  de-
mokracii patří. Ale urážky, pomluvy, ano-
nymní dopisy a  jiné sprostoty do slušné 
společnosti prostě nepatří. Pevně věřím, 
že většina občanů Kunvaldu a většina za-
stupitelstva z  obou názorových táborů 
tyto praktiky odmítá.
Držím palce a  děkuji těm zastupitelům, 
kteří pokračují v práci, která má smysl a je 
pro Kunvald přínosem. 

Martina Müllerová

V květnu a červnu oslaví významné životní jubileum tito občané městyse Kunvald:

20. 5. slavnostně přivítáme nové občánky:

13.6. 2022 Koutek Eliáš
15.6. 2022 Kristejn Matyáš
20.9. 2022  Vábrová Viktorie
8.10. 2022  Žabková Eliška
25.12. 2022  Gregušová Eliška

Zlatou svatbu oslaví:

14. 6.  Marie a Jan Kalousovi
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Úspěchy šachového oddílu
Eduard Dvořák

Konečná tabulka
1.  TJ Štefanydes Polička B 10 9 1 0 28 54,5:25,5 39

2. ŠK Ústí n. Orlicí D  10 7 1 2 22 48:32  31

3. ŠK Svitavy B   10 6 1 3 19 43,5:36,5 28

4. ŠK Řetůvka   10 6 0 4 18 48,5:31,5 31

5. TJ Slovan Mor. Třebová  10 5 3 2 18 43:37  25

6. SK + Sokol Žamberk  10 4 1 5 13 40,5:39,5 21 

7. ŠK Ústí n. Orlicí C  10 4 0 6 12 37:43  23

8. ŠO Horní Čermná  10 3 3 4 12 35,5:44,5 20

9. ŠO K. a. s. KUNVALD  10 2 2 6 8 35,5:44,5 21

10. TJ Spartak Letohrad B  10 2 1 7 7 30,5:49,5 17

11. Sokol Mistrovice  10 0 1 9 1 23,5:56,5 8

Krajský přebor II V  ukončil náš ŠO K .a.s. sezónu 26. března doma  utkáním s  2.družstem 
přeboru ŠK Ústí n. Orl. D překvapivou výhrou 5:3.Zasloužilé vítězství bylo celkem neče-
kané, neboť hosté hráli dlouho o postup a my se motali celou sezónu na „chvostu“ tabulky.
Výhra- J. Buráň, E. Dvořák, St. Štěpán, remízy- P. Vymetálek, T. Thér, St. Krčmář, P. Hejl.

V  celkovém hodnocení jsme si pohoršili, 
neboť v loňské sezóně jsme obsadili 6.  mís-
to a  získali 14  bodů. Avšak letos dokon-
ce 3 x jsme prohráli nejtěsnějším rozdílem 
3,5:4,5 venku s postupující Poličkou a Ústím 
C a doma s Moravskou Třebovou a 2x 3:5 ve 
Svitavách a Řetůvce. A to nás stálo body.
Nejvíce bodů z  našich hráčů získal 
St. Štěpán (6 z 8 utkání) byť hrál mimo zá-
klad z 11.místa soupisky, E. Dvořák (5/8) z 8. 
desky základu, R. Hodek (5/9) 4.deska zá-
kladu. Stabilně dobře zahráli a nejméně k 8 
utkáním nastoupili T.  Thér, P.  Vymetálek, 
St.  Krčmář a  V. Matoulek. Zajímavostí 
je, že jsme umožnili hostovat našim hrá-
čům v  KP  IIV, J.  Řehákovi v  Mor. Třebové 
a M. Mlynářovi v Mistrovicích. Naopak za nás 
ve 3 utkáních hostoval J. Buráň na 1 desce.

Krajská soutěž východ byla dohrána posled-
ním kolem již 26.  února. Výsledky rezerv-
ních družstev odpovídají naším možnostem. 
Nejlépe si vedlo Céčko na 5. místě, 6. skonči-
lo Béčko a Déčko bylo 8. Nejvíce bodů získal 
z Céčka J. Šejnoha (6/8) a V. Matoulek (5,5/8) 
z Déčka. 50 % ještě získali hráči, kteří ode-
hráli aspoň 7 utkání - St. Krčmář a P. Hejkrlík 
z Béčka a E. Dvořák z Déčka.
Při tvorbě sestav a  poměrně velké člen-
ské základně, aby si zahrálo co nejvíce hrá-
čů, musíme síly rozložit rovnoměrně. Každé 
družstvo musí mít alespoň 2 řidiče na ven-
kovní utkání a k dispozici rozhodčího. Máme 
jich vyškoleno celkem šest - R.  Hodek, 
J. Tobiška, T. Bém, R. Rusz, E. Dvořák a P. 
Hejl. Za jednotlivá družstva mohou hrát  
maximálně 2 hráči z „Ačka“, tzv. volní.
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Žáci naší Masarykovy ZŠ 1.  stupně 
(1.-5.  třída) obsadili v  krajském finále 
22. března výborné 8. místo, kam postoupi-
lo nejúspěšnějších 14 škol z Pardubického 
kraje, které se musely kvalifikovat z okres-
ních kol Ústecka, Pardubicka, Chrudimska 
a  Svitavska. Není mi známo, kolik je cel-
kem škol v  Pardubickém kraji, avšak být 
celkově mezi nejlepší 10tkou se mohou 
pochlubit pouze vyvolení. A  to naše ško-
la je. O úspěch se zasloužili družstvo v se-
stavě Robin Hájek, Marek Fajgl, Vilda 
Dlabka a Víťa Vrba.
Postup do finále kraje jednotliv-
ců v  kategoriích mládeže z  šach. oddílů 
Pardubicka si z ŠO Kunvaldská a.s. vybo-
jovali- O.  Vymetálek, R.  Hájek, V.  Dlabka, 

L. Suchodol a E. Vágnerová. Finále se hraje 
na Horním Bradle v termínu 28. - 30.  dub-
na 2O23 po uzávěrce tohoto čísla.
7.  dubna  2023 jsme si zajeli do Poličky 
na 19.  ročník Velikonočního turnaje. 
Kategorie Výkonnostních tříd odehrálo 
celkem 69 hráčů a hráček převážné z na-
šeho kraje, z našeho ŠO celkem 7. A skvě-
le si vedli. Lukáš Suchodol skončil na 
výborném 6.  místě, Eliška Vágnerová 
na místě 10., z  děvčat celkově dru-
há. Velmi dobře se umístili Robin Hájek 
a Vilda Dlabka v první půlce hodnoceni za 
29. a 30. místě. Všichni hráči byli zařazeni 
do 1 turnaje bez věkového omezení a tak 
Robin a Vilda mohou tento turnaj hrát mi-
nimálně ještě 5  let.

Informace ze zasedání zastupitelstva

Usnesení ze zasedání zastupitelstva č. 5 / 2023 ze dne 15. 2. 2023

1. Schválení programu jednání. 
ZM schvaluje usnesením č. 5/2023 - 1
Předložený program zasedání zastupitel-
stva městyse Kunvald.
Pro 9, usnesení bylo přijato.

2. Dotace z rozpočtu městyse na rok 2023. 
ZM schvaluje usnesením č. 5/2023 - 2
Pravidla pro poskytování dotací z rozpočtu 
městyse Kunvald.
Pro 9, zdržel se 1, usnesení bylo přijato.
ZM schvaluje usnesením č. 5/2023 - 3
Dotační program č. 1 – „Podpora činnosti 
a práce s dětmi a mládeží v městysi Kunvald“.
Pro 10, usnesení bylo přijato.
ZM schvaluje usnesením č. 5/2023 – 4
Dotační program č. 2 – „Podpora a  rozvoj 
spolkové činnosti v městysi Kunvald“.
Pro 8, zdržel se 2, usnesení bylo přijato.

ZM schvaluje usnesením č. 5/2023 – 5
Dotační program č. 3 – „Podpora 
poskytování sociálních služeb občanům 
městyse Kunvald“.
Pro 10, usnesení bylo přijato.
ZM schvaluje usnesením č. 5/2023 – 6
Dotační program č. 4 – „Individuální dotace“.
Pro 10, usnesení bylo přijato.

3. Smlouva o  zřízení služebnosti – VaK 
Jablonné nad Orlicí. 
ZM schvaluje usnesením č. 5/2023 – 7 
I. Uzavření smlouvy o  zřízení služebnos-
ti inženýrské sítě č. SLS/15/21/Hd mezi 
městysem 
Kunvald na část pozemkových parcel č. 
614/2, ostatní plocha, 614/9, trvalý trav-
ní porost,  3362/1, ostatní plocha, všech-
ny vedené na LV 10001 pro obec a  k. ú. 

MLADÍ ZA ŠACHOVNICÍ
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Kunvald, pro 
společnost Vodovody kanalizace, a. s., 
Slezská 350, 561 64 Jablonné nad Orlicí, 
IČ: 48173398. 
II. Pověřuje starostku podpisem smlouvy 
o zřízení služebnosti. 
Pro 10, usnesení bylo přijato.

4. Žádost ZŠ J. A. Komenského Brandýs 
nad Orlicí. 
ZM schvaluje usnesením č. 5/2023 – 8 
I. Darovací smlouvu mezi městysem 
Kunvald a základní školou J. A. Komenského 
Brandýs nad Orlicí, IČ: 75015739, se sídlem 
Žerotínova  29, 561  12 Brandýs nad Orlicí, 
na základě které městys Kunvald poskyt-
ne obdarovanému dar ve výši 10.000 Kč na 
organizaci a pořádání 21. ročníku celostát-
ní soutěže „Komenský a my“.
II. Pověřuje starostku městyse podpisem 
darovací smlouvy.
Pro 9, zdržel se 1, usnesení bylo přijato.

5. Zápis z jednání Kontrolního výboru.
ZM bere na vědomí informace v záležitosti 
Kontrolního výboru.

6. Kunvaldský poledník.
ZM bere na vědomí informace o  tisku 
Kunvaldského poledníku.

7. Volba členů SPOZu.
ZM schvaluje usnesením č. 5/2023 – 9
Členy SPOZu A. D., D. B., P. Z., V. K. a D. J.
Pro 2, zdržel se 8, usnesení nebylo přijato.
ZM schvaluje usnesením č. 5/2023 – 10
Členy SPOZu A. D., D. B., P. Z., V. K. a J. S.
Pro 4, zdržel se 6, usnesení nebylo přijato,
ZM schvaluje usnesením č. 5/2023 – 11
Členy SPOZu A. D., D. B., P. Z. a všechny ostat-
ní, kteří nabídli pomoc při práci SPOZu.
Pro 4, proti 2, zdržel se 4, usnesení nebylo 
přijato.

8. Smlouva s  Českobratrskou církví 
evangelickou o spolupráci.
ZM schvaluje usnesením č. 5/2023 – 12

Člena Výboru pro využívání domku Na 
Sboru Annu Dlabkovou.
Pro 6, zdržel se 4, usnesení bylo přijato.
ZM schvaluje usnesením č. 5/2023 – 13
Člena Výboru pro využívání domku Na 
Sboru Ing. Petra Vymetálka.
Pro 9, zdržel se 1, usnesení bylo přijato.

9. Žádost A. Trejtnara o odkup pozemku 
parcelní číslo 208/2.
ZM bere na vědomí žádost A. T. o  odkup 
pozemku parcelní číslo 208/2 v obci a k. ú. 
Kunvald.

10. Společnost Senior Holding, z. ú.
ZM bere na vědomí informace společnos-
ti Senior Holding, z. ú., jejímž záměrem je 
poskytování sociálních služeb. 

11. Vhodné využití finančních pro-
středků.
ZM schvaluje usnesením č. 5/2023 – 14
I. Vložení částky 8.000.000  Kč z  pro-
středků městyse Kunvald do podílového 
fondu Amundi CR Krátkodobý prostřed-
nictvím Komerční banky, a. s., Na Příkopě 
969/33, 114 07 Praha 1, Staré Město.
II. Rozpočtové opatření č. 1/2023 sou-
visející s  vložením částky 8.000.000  Kč 
do podílového fondu prostřednictvím 
Komerční banky.
Pro 9, zdržel se 1, usnesení bylo přijato.ZM 
schvaluje usnesením č. 3/2022-10 
Jmenování člena Školské rady za zřizova-
tele – Daniely Bolečkové. 
Pro 9, jeden se zdržel, usnesení bylo přijato. 

ZM schvaluje usnesením č. 3/2022-11 
Jmenování člena Školské rady za zřizova-
tele – Romana Vagnera. 
Pro 10, usnesení bylo přijato. 

Jmenování člena Školské rady za zřizovate-
le – D. W. Pro 5, proti 3, zdržel se 2, usnese-
ní nebylo přijato. Jmenování člena Školské 
rady za zřizovatele – Mgr. Moniky Jindrové. 
Pro 4, proti 1, zdržel se 5, usnesení nebylo 
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přijato. Jmenování člena školské rady za 
zřizovatele – D. W. Pro 5, proti 3, zdržel se 2, 
usnesení nebylo přijato. 
ZM schvaluje usnesením č. 3/2022-12 
Jmenování člena Školské rady za zřizova-
tele – Mgr. Moniky Jindrové. 
Pro 8, proti 1, zdržel se 1, usnesení bylo přijato.

12. Podání žádosti o dotaci na MMR ČR – 
Kampelička čp. 31. 
ZZM schvaluje usnesením č. 5/2023 – 15
I. Zahájení jednání na administraci žádosti 
na akci „Kunvald Kampelička – revitalizace 
objektu čp. 31“ s  firmou Profesionálové, 
a.  s., Haškova 1714/3, 500 02 Hradec 
Králové, IČ: 28806123. 
II. Pověřuje starostku městyse jednáním 
s firmou Profesionálové, a. s.
Pro 8, zdržel se 2, usnesení bylo přijato.

13. Prodloužení smlouvy o nájmu bytu. 
ZM schvaluje usnesením č. 5/2023 – 16
Prodloužení smlouvy o nájmu bytu v čp. 17 
manželům L. a P. K. za obvyklých podmínek 
na dobu určitou jednoho roku.
Pro 10, usnesení bylo přijato.

14. Žádost občanů bytového domu čp. 387.
ZM bere na vědomí žádost občanů bytové-
ho domu čp. 387 na vybudování parkovací 
plochy na pozemku parcelní číslo 368/2, 
který je ve vlastnictví městyse Kunvald.
Pro 10, usnesení bylo přijato.

15. Veřejnoprávní smlouva s  obchod-
ním družstvem Konzum – potravinová ob-
služnost.
ZM schvaluje usnesením č. 5/2023 – 17
I. Uzavření Veřejnoprávní smlouvy o  po-
skytnutí veřejné služby pro zajištění po-
travinové 
obslužnosti v  malé obci mezi městysem 
Kunvald a obchodním družstvem KONZUM 
Ústí nad Orlicí, Tvardkova 1191, 562 13 Ústí 
nad Orlicí, IČ: 00032212. 
II. Pověřuje starostku městyse podpisem 

Veřejnoprávní smlouvy.
Pro 10, usnesení bylo přijato.

16. Zásahová jednotka SDH Kunvald.
ZM bere na vědomí informaci o ukončení vý-
konu funkce velitele zásahové jednotky SDH 
Kunvald pana Josefa Šlesingra po  
vzájemné dohodě.
ZM schvaluje usnesením č. 5/2023 – 18
Jmenování velitele zásahové jednotky 
SDH městyse Kunvald pana Matouše 
Paďoura, DiS.
Pro 7, zdržel se 3, usnesení bylo přijato.

17. Žádost společnosti Zdravotní klaun, o. 
p. s. 
ZM schvaluje usnesením č. 5/2023 – 19
I. Darovací smlouvu mezi městysem Kunvald 
a společností Zdravotní klaun, o. p. s., 
Paříkova 355/7, 190 00 Praha 9, IČ: 
26547933, na základě které městys 
Kunvald poskytne obdarovanému dar ve 
výši 1.000 Kč na potřeby financování po-
slání v souladu 
se zakládací listinou „Obdarovaného“.
II. Pověřuje starostku městyse podpisem 
darovací smlouvy. 
Pro 10, usnesení bylo přijato.

18. Různé
Přezkum hospodaření městyse Kunvald 
za rok 2022.
ZM bere na vědomí informace o přezkumu 
hospodaření městyse za rok 2022.Jídelní 
a stravovací provoz – informace o otevření.
ZM bere na vědomí informace o otevření jídel-
ního a stravovacího provozu v objektu čp. 392.
Žádost o rozšíření veřejného osvětlení.
ZM bere na vědomí informace ve věci roz-
šíření veřejného osvětlení k čp. 324.
Sázíme stromy, nezisková organizace
ZM bere na vědomí informace o  nabídce 
možnosti výsadby stromů.
Zastupitelstvo bere na vědomí informace, 
které zazněly v bodě diskuze.
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Usnesení ze zasedání zastupitelstva č. 7 / 2023 ze dne 15. 3. 2023
1. Schválení programu jednání.
ZM schvaluje usnesením č. 7/2023-1
Předložený program zasedání zastupitel-
stva městyse Kunvald.
Pro 7, zdržel se 2, usnesení bylo přijato

2. Smlouva o poskytnutí dotace z rozpoč-
tu městyse Kunvald – vodovod Bubnov.
ZM schvaluje usnesením č. 7/2023-2
I. Smlouvu o poskytnutí dotace z rozpočtu 

příjmu a  výdajů městyse Kunvald na akci 
„Kunvald – Bubnov – rozšíření vodovo-
du“ mezi městysem Kunvald, Kunvald 40, 
561 81 Kunvald, IČ: 00279099 a  Vodovody 
a  kanalizacemi Jablonné nad Orlicí, a. s., 
Slezská 350, 561 64 Jablonné nad Orlicí, 
IČ: 48173398.
II. Pověřuje starostku městyse podpisem 
smlouvy o poskytnutí dotace.
Pro 9, usnesení bylo přijato.

1. Schválení programu jednání.
ZM schvaluje usnesením č. 6/2023-1
Předložený program zasedání zastupitel-
stva městyse Kunvald.
Pro 10, usnesení bylo přijato.

2. Zřizovací listina příspěvkové organi-
zace Masarykovy ZŠ a MŠ Kunvald.
ZM schvaluje usnesením č. 6/2023-2
Změnu dosavadní zřizovací listiny pří-
spěvkové organizace Masarykova zá-
kladní škola
a mateřská škola Kunvald, okres Ústí nad 
Orlicí, se sídlem Kunvald 41, 561 81 Kunvald, 
IČ: 70985855, ze dne 22. 10. 2009 a vydává 
ji v úplném znění s účinností od 28. 2. 2023.
Pro 10, usnesení bylo přijato.

3. Dodávka rekonstruovaného vozidla 
CAS.
ZM bere na vědomí
I. Protokol o  prvním jednání komise 
„Zpráva o hodnocení nabídek“ v rámci vý-
běrového řízení k  veřejné zakázce malé-
ho rozsahu na dodávku zadávanou mimo 
režim zákona č. 134/2016 Sb.,, o  zadává-
ní veřejných zakázek, ve znění pozdějších 
předpisů, na akci
„Dodávka rekonstruovaného vozidla CAS“.
II. Protokol o  druhém jednání komise 
„Posouzení nabídky vybraného dodavatele“ 

v rámci výběrového řízení k veřejné zakáz-
ce malého rozsahu na dodávku zadávanou 
mimo režim zákona č. 134/2016 Sb., o zadá-
vání veřejných zakázek, ve znění pozdějších 
předpisů, na akci „Dodávka rekonstruova-
ného vozidla CAS“.

4. Rozpočtové opatření č. 2/2023.
ZZM schvaluje usnesením č. 6/2023-3
Rozpočtové opatření č. 2/2023 rozpoč-
tu příjmu a  výdajů městyse Kunvald pro 
rok 2023.
Pro 10, usnesení bylo přijato.

5. Podání žádosti o dotaci – Pomník pad-
lých v I. světové válce.
ZZM schvaluje usnesením č. 6/2023-4
Podání žádosti do programu č. 107290 
„Zachování a  obnova historických hod-
not I“vyhlášeného Ministerstvem obrany 
ČR k  realizaci akce „Pomník padlých v  I.    
světové válce“.
Pro 10, usnesení bylo přijato.

6. Prodloužení smlouvy o nájmu bytu.
ZM schvaluje usnesením č. 6/2023-5
Prodloužení smlouvy o nájmu bytu v čp. 17 
panu R. H. za obvyklých podmínek na dobu 
určitou jednoho roku.
Pro 10, usnesení bylo přijato.
Zastupitelstvo bere na vědomí informace, 
které zazněly v bodě diskuze.

Usnesení ze zasedání zastupitelstva č. 6 / 2023 ze dne 27. 2. 2023
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3. Postupní smlouva o převodu práv a po-
vinností ze stavebního povolení na stavbu 
– Kunvald – nad kostelem – rozšíření vodo-
vodu a kanalizace.
ZM schvaluje usnesením č. 7/2023-3
I. Postupní smlouvu o  převodu práv a  po-
vinností ze stavebního povolení ke stav-
bě „Kunvald – nad kostelem – rozšíření  
vodovodu a kanalizace“ mezi postupníkem 
městysem Kunvald, Kunvald  40, 561  81 
Kunvald, IČ: 00279099 a  postupitelem 
Vodovody a  kanalizacemi Jablonné nad 
Orlicí, a. s., Slezská  350, 561  64 Jablonné 
nad Orlicí, IČ: 48173398.
II. Pověřuje starostku městyse podpisem 
smlouvy. Pro 9, usnesení bylo přijato.

4. Poptávka na realizaci akce – 
Kunvald  – nad kostelem – rozšíření vo-
dovodu a kanalizace.
ZM schvaluje usnesením č. 7/2023-4
Zadání poptávky na realizaci stavební 
zakázky malého rozsahu „Kunvald – nad 
kostelem – rozšíření vodovodu a  kanali-
zace“ oslovením 4 firem. Pro 9, usnesení 
bylo přijato.

5. Podání žádosti o dotaci – Pomník pad-
lých v I. světové válce.
ZM schvaluje usnesením č. 7/2023-5
Zrušení usnesení č. 6/2023-5 z  jedná-
ní  Zastupitelstva městyse  Kunvald ko-
naného dne 27.02.2023. Pro 9, usnesení 
bylo přijato.
ZM schvaluje usnesením č. 7/2023-6
Podání žádosti do programu č. 107290 
„Zachování a  obnova historických hodnot 
I“ vyhlášeného Ministerstvem obrany ČR 
na akci „Pomník padlých v I. světové válce“  
a investiční záměr realizace akce. Pro 9, 
usnesení bylo přijato.

6. Volba člena hodnotící komise – hodnocení 
žádostí o dotace z rozpočtu městyse DT 1 – 4.
ZM schvaluje usnesením č. 7/2023-7 
Člena hodnotící komise pro hodnocení 

žádostí o  dotaci z  „Dotačních programů 
městyse Kunvald“ Ing. Adama Vaško. 
Pro 9, 1 se zdržel, usnesení bylo přijato. 

7. Výběr dodavatele na cisternový speci-
ál CAS.
ZM schvaluje usnesením č. 7/2023-8
I. Uzavření kupní smlouvy včetně dodat-
ku mezi městysem Kunvald a  společ-
ností HTS Hasičská technika spol. s  r. o., 
Čapkova 258, 250 09 Jirny, IČ: 25127900, 
na akci „Dodávka rekonstruovaného vozi-
dla CAS“ za nabídkovou cenu 3.550.000  Kč 
bez DPH (dodavatel je neplátcem DPH) za 
podmínky, že před podpisem smlouvy 
bude firmou dodáno prohlášení o  záruce 
k referenční zakázce.
II. Pověřuje starostku městyse podpisem 
kupní smlouvy včetně dodatku.
Pro 6, proti 2, zdržel se 2, usnesení bylo 
přijato.

8. Sbor pro občanské záležitosti.
ZM schvaluje usnesením č. 7/2023-9
V souladu s ustanovením § 84 odst. 2 písm. 
l) a  § 117 odst. 1 zákona č. 128/2000 Sb.,  
o obcích (obecní zřízení), ve znění pozděj-
ších předpisů, zřízení výboru pro kulturu 
pro volební období 2022 – 2026. 
Pro 8, proti 1, zdržel se 1, usnesení bylo 
přijato.
ZM schvaluje usnesením č. 7/2023-10 Volbu 
tříčlenného výboru pro kulturu ve složení:
Předseda – Petra Zářecká, členové – Jiří 
Stuchlík, Eva Müllerová. 
Pro 6, proti 1, zdržel se 3, usnesení bylo 
přijato.

9. Kontrola Všeobecné zdravotní pojiš-
ťovny ČR.
ZM bere na vědomí Informace o provede-
né kontrole Všeobecné zdravotní pojiš-
ťovny ČR na dodržování povinností plátce 
a odvody plateb pojistného za období 2020 
– 2023.
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10. Žádost o  povolení sjezdu – komuni-
kace 573/3. .
ZM schvaluje usnesením č. 7/2023-11
Zřízení sjezdu na veřejně přístupnou  
účelovou komunikaci 573/3, která je ve 
vlastnictví městyse Kunvald, pro připo-
jení stavby rodinného domu na pozemko-
vých parcelách číslo 574/1 a  st. 207. Pro 
10, usnesení bylo přijato.

11. Kontrolní výbor.
ZM schvaluje usnesením č. 7/2023-12
Pověření předsedy Kontrolního výboru 
Mgr. Moniky Jindrové a  členů Kontrolního 
výboru Františka Hrabáčka a  Evy 
Müllerové provedením kontroly vyúčtování 
dotace žadatele Sportovně střelecký klub 
Kunvald. Pro 10, usnesení bylo přijato.

12. Různé.
Nájemce Salaš – pohostinská činnost.
ZM bere na vědomí Informace o  provozu 
restaurace na Salaši.

Pracovní místo zaměstnance údržby ma-
jetku městyse.
ZM bere na vědomí Informace o  pracov-
ním místě zaměstnance údržby majetku 
městyse.  

13. Diskuze.
ZM schvaluje usnesením č. 7/2023-13
Zadání poptávky na realizaci stavební  
zakázky malého rozsahu „Údržba mostu 
přes říčku Rokytenka“ oslovením 3 firem.
Pro 10, usnesení bylo přijato.
ZM schvaluje usnesením č. 7/2023-14
Zrušení uveřejňování komerčních reklam 
od nejbližšího čísla Kunvaldského polední-
ku, který bude vydáván na měsíce květen 
a červen.
Pro 10, usnesení bylo přijato. 
Zastupitelstvo bere na vědomí další infor-
mace, které zazněly v bodě diskuze.

Další jednání zastupitelstva se budou konat 10. 5. a 14. 6. 2023 v 19 h v sále 
Sokolovny Kunvald.

NABÍDKA ODPRODEJE ZAŘÍZENÍ

Masarykova základní škola a mateřská škola Kunvald, okres Ústí nad Orlicí nabí-
zí k odprodeji část vybavení školní kuchyně – viz nabídka. Jedná se o zařízení užíva-

ná, běžným způsobem opotřebená. Zájemci o odkoupení zařízení mohou kontaktovat 
hospodářku školy na tel. 736 404 815 v pracovních dnech od 7.00 do 15.00.

Název Doba používání Pořizovací cena Prodejní cena

Odsavač par 27 let 97 594,50 Kč 2 000,00 Kč

Pečící pánev 13 let 116 739,00 Kč 18 000,00 Kč

Sporák 5 let 87 094,00 Kč 58 000,00 Kč

Trouba 10 let 79 119,00 Kč 9 000,00 Kč

Stůl s válem 8 let 5 250,00 Kč 1 000,00 Kč

Škrabka brambor 22 let 30 770,80 Kč 3 000,00 Kč
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Zápis dětí do mateřské školy
pro školní rok 2023/2024

se uskuteční 11. května 2023 od 13 do 16 hodin. 
Bližší informace -  tel: 722 146 333, web školy, nástěnka před vstupem do MŠ.

Mateřská škola Kunvald 
Vás zve na

JARNÍ BESÍDKU
sobota 13. 5. 2023 ve 14 h

sokolovna Kunvald

Domek Na Sboru
Srdečně zveme všechny na ekumenickou 

bohoslužbu v neděli 14. 5. 2023 od 14:00
 a na Noc kostelů v pátek 2. 6. 2023, kdy 
bude domek otevřen od 17:00 do 21:00.

Podrobnosti budou uvedeny na plakátech 
a webových stránkách městyse.

Těšíme se na vás!

Městys Kunvald
ve spolupráci s Římskokatolickou farností Kunvald

Vás srdečně zvou na tradiční
X. francouzský hudební večer

účinkují
NOS DAMES

pod vedením Martiny Forejtkové
v sobotu 1. července 2023 od 18.00 hod.  v kostele sv. Jiří v Kunvaldě



tělocvičnÁ jednota

sokol kunvald
vÁs srdečně zve 

na 39. ročník turistického pochodu
a 19. ročník cyklojízdy

Start a cíl je u sokolovny.
Start: 8:15 - 10:00 hodin

Trasy vedou nedalekým i vzdálenějším okolím obce.

Přijďte všichni na jarní procházku nebo projížď ku!

Popis cesty včetně mapky obdržíte u startu.
Malé občerstvení na trase zajištěno.

Startovné: 50 Kč

Trasy pro pěší: 8, 15 a 25 km
Cyklotrasy: 25 a 45 km

muflonÍ
stopou

v pondělí 8. května 2023 

Trasa není vhodná pro silniční kola
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